el-Enbârî en-Nahvî (öl. 577/1181)38 ve Ebü’l-Hayr el-Kazvînî (öl. 589/1193)39 gibi

âlimler, gerek medrese bünyesinde gerekse farklı mekânlarda vaaz verme görevi

de üstlenmişlerdir. Ayrıca …وكان يعظ في المدرسة النظامية… şeklindeki ifadeler40 de

medresede hem ilmî hem de umuma açık vaazlar verildiğini göstermektedir. Bu

dönemde vaaz derken daha çok medreselerde ya da câmi ve mescitlerde bulunan

haberler, vakfiyedeki Şâfiî olma şartında zaman içerisinde bazı esnekliklerin

olabildiği intibaını uyandırmaktadır. Dolayısıyla farklı bir mezhebe mensup

olsalar dahi Şâfiî fıkhını öğrenmek isteyen talebelerin Nizâmiyeler’de bu ilimleri

tahsil ettikleri söylenebilir. İbn Tûmert (öl. 524/1130), İbnü’l-Arabî el-İşbilî el-

Endelüsî (öl. 543/1148) ve Ebû Abdullah el-Mursî (öl. 655/1257) gibi Mağrib’ten

ve Endülüs’ten gelerek Nizâmiyeler’de öğrenim gören ve hatta ders veren

şahıslardan hareketle bu iddia desteklenebilir. Mağrib ve Endülüs’ten gelen âlim

ve talebelerin ise bölgede yaygın mezhep olan Mâlikîliğe mensup oldukları

bilinmektedir.48 Endülüslü Mâlikî fakihlerinden et-Turtûşî (öl. 520/1126)’nin de

Bağdat Nizâmiyesi’nde Şâfiî fakîhlerinden Ebû Bekir eş-Şâşî, Ebû Sa‘d el-

Mütevellî ve Ebû Ahmed el-Cürcânî’den fıkıh dersleri aldığı bildirilmektedir.49

Şâfiî olmayıp Nizâmiye’de ders veren müderrislerin varlığı da özellikle edebî

ilimlerde zaman zaman bir esnekliğin olabileceğini ihsas ettirmektedir. Hanbelî

âlim el-Cevâlîkî (öl. 540/1145-46) bu duruma örnek gösterilebilir. Cevâlîkî,

döneminin önde gelen edep ve dil âlimlerinden olup nahiv, lügat, şiir-arûz

konusunda ileri bir seviyedeydi. Hanbelî olmasına rağmen Nizâmiye’nin hocası

Hatîb et-Tebrîzî (öl. 502/1109)’nin vefatı üzerine bir müddet Arapça dersleri

vermiştir.50 Hatta Mu‘tezilî âlim ez-Zemahşerî (öl. 538/1144)’nin Nizâmiye

müderrisi el-Cevâlîkî’nin derslerine katıldığı ve 66 yaşındayken ondan icâzet

aldığı aktarılmaktadır.51 Hanbelî mezhebine mensup İbnü’l-Cevzî de vakfiyenin

Şafiî olma şartına rağmen Nizamiye’de hocalık yapmıştır.52 Ancak burada dikkat

edilmesi gereken husus, müderris ve talebelerin mensup oldukları mezhep ne

olursa olsun Nizâmiyeler’de Şâfiî fıkhının öğretildiğidir. Zira vakfiyede Şâfiîlik

haricinde farklı mezhep mensuplarına görev verilmeyeceği açıkça belirtilmektedir.

Aşağıdaki örnekler de bu durumu açıklar niteliktedir. Dönemin önemli dil

âlimlerinden Ukberî (öl. 616/1219), öğrenim hayatına kendisi gibi Hanbelî İbnü’l-

Cevzî’nin fıkıhtaki muîdi olarak başlamış, sonrasında ise kendisine Nizâmiye

hocalığı teklif edilmiştir. Ukberî, Nizâmiye’de nahiv gibi dile müteallik derslerin

47 Örneğin bk. İbn Cevzî, el-Muntazam, 17/83, 113; İbn Hallikân, Vefayât, 3/198-199, 4/223; Zehebî, Siyeru a’lâm,

Kur’ân ve Kur’ân Kırâati, Tefsîr, Hadîs, Fıkıh/Şâfiî Fıkhı, Fürû‘-ı Fıkıh, Usûl-i Fıkıh,

Mezheb (Fıkhı), Ferâiz (Miras Hukuku), Hilâf (Fıkhı), Cedel, Münazara, Usûlü’d-

dîn/Eş‘arî Kelâmı, Akâid, Âdâb ve Ahlâk, Edebî İlimler.58 Bu ilimlere dair daha

çok edîb ve müverrih kimliğiyle öne çıkan ‘İmâdüddîn el-İsfahânî (öl.

597/1201)’nin eğitimini aldığı ilimler örnek verilebilir. Zira o, Bağdat

Nizâmiyesi’nde farklı hocalardan Şafiî fıkhı, hilâf ilmi, hadîs ve edebî ilimler ile

ilgili dersler almıştır.59 Başka bir örnek, 449-450/1057-1058 yılında inşa edildiği

tahmin edilen60 Nîşâbur Nizâmiyesi müderrisi İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (öl.

478/1085)’dir.61 Babası Abdullah b. Yûsuf el-Cüveynî (öl. 438/1047) vefat edince

genç yaşta onun yerine ders verme sorumluluğu üstlenen Cüveynî, Nizâmiye’de

yaklaşık 30 yıl boyunca fıkıh, fıkıh usûlü, hilâf ve cedel ile ilgili dersler vermiştir.

Cüveynî’nin verdiği dersler büyük ilgi görmüş ve talebeleri dışında halktan da çok

sayıda kişi derslerine katılmıştır.62 Burada ders verenlerden biri de Ebû Sehl el-

Mervezî (öl. 465/1072-73)’dir. Mervezî, Merv’de bulunduğu esnada Buhârî’nin

Sahîh’ini okumuştu. Bu vesileyle Sahîh konusunda iyi bir eğitimden geçen

Mervezî, Nîşâbur’a geldiğinde Nizâmiye’de de hadîs ile ilgili dersler vermiştir.

Mervezî, birçok hadîs şeyhinden dinlediği Buhârî’nin Sahîh’ini burada yaptığı

eden ilimlerin (tefsîr, hadîs ve fıkıh gibi) öğretilmesi de aynı anlama çabasının bir

parçası olmuştur. Dolayısıyla Kur’ân’a ve Sünnet’e dayalı olarak gelişen ilimler,

hem medrese öncesinde hem de medrese sonrası dönemde eğitim-öğretimdeki

ağırlığını korumuştur. Meselâ Yahyâ b. Rebî‘ b. Süleymân b. Herrâz el-Vâsıtî (öl.

606/1209), hem Bağdat Nizâmiyesi’nde fıkıh eğitimi almış hem de daha sonra

müderris olarak atandığı aynı medresede tefsîr dersleri vermiştir.65 Ebû’l-Vefâ

Muhammed b. Muhammed Ebi’l-Vefâ İsfehanî (öl. 536-537/1142) de Nizâmiye’de

tefsîr dersleri vermiştir.66 Muhammed b. Musa b. İbrahim el-Kazvînî, 562/1167

yılında Bağdat Nizâmiyesi’nde Yusuf b. Abdullah ed-Dımeşkî’den Ebû’l-Hasan el-

Vâhidî (öl. 468/1075)’nin et-Tefsîru’l-Veciz adlı tefsîrinden tefsîr dersleri alması67

ile bir grup müderrisin derslerinde Vâhidî’nin tefsîrlerini (el-Basît, el-Vasît ve el-

Vecîz) okuttuklarına dair rivayetler68 de tefsîrin tedris edildiğini göstermektedir.

Bunun dışında Nîşâbûr Nizâmiyesi’nin avlusunda, içinde Kur’ân ilimleri ve kırâat

derslerinin yapıldığı bir mescidin varlığı da bilinmektedir.69

Başta hukukla ilgili kararlar olmak üzere diğer birçok hükmün fıkha göre

verildiği, dolayısıyla halkın fıkhî prensiplere (fürû‘-ı fıkh) göre idare edildiği ve

medreselerin kuruluş amaçları arasında önemli yer tutan Bâtınîlikle mücadele ve

bu mücadelede özellikle fakîhlerden istifade edilmek istenmesi gibi sebepler, fıkıh

ve fıkıhla ilgili ilimlerin bu medreselerde en fazla tedris edilen ilimlerden olmasını

sağlamıştır. Ebû İshâk’ın öğrencilerinden (ashâb) Hüseyin b. Muhammed et-

Taberî (öl. 495/1101-1102)’nin Nizâmiye’de Şafiî fıkhıyla ilgili dersler vermesi,70

yine Nizâmiye müderrislerinden Ebû Bekir eş-Şâşî (öl. 507/1113)’nin, hocası

Nasr İbn Sabbâğ (öl. 477/1084)’a eş-Şâmil adlı fıkıh kitabını okuması ve buna eş-

Şâfî fî şerhiʻş-şâmil adıyla yirmi ciltlik bir şerh yazması,71 İbn Esîr’in 583/1187-

88 yılında Bağdat’ta çıkan bir yangının müsebbibi olarak Nizâmiye’deki bir fakîhi

zikretmesi72 ve Bağdat Nizâmiyesi’nin 459/1067’deki açılışının ardından

medresenin fıkıh öğrencilerine (el-mütefakkihe)73 günlük yiyecek dağıtımının

64 Makdisi, Ortaçağda Yüksek Öğretim…, 134, 407.
65 Zehebî, Siyeru a‘lâm, 21/486-488; Sübkî, Tabakât, 8/393 v.dğr.; İbn Kesîr, el-Bidâye, 17/8; Dâvûdî, Tabakâtü’l-

Müfessirîn, 2/365-367; İbnü’l-‘İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 6/45.
66 Safedî, Kitâbü’l-vâfî bi’l-vefeyât, I-XXIX, (Beyrut, 1420/2000), 1/127.
67 Kazvînî, et-Tedvîn fî ahbâri Kazvîn, thk. Azizullah el-Attaridî, I-IV, (Beyrut, 1987), 2/31.
68 İbn Kesîr, el-Bidâye, 16/57.
69 Sarîfînî, el-Müntehab min kitâbi’s-siyâk li-târîhi Nîsâbûr, 64.
70 İbn Esîr, el-Kâmil, 10/352.
71 Bk. İbn Hallikân, Vefeyât, 4/219-221; İbn Cevzî, el-Muntazam, 17/138; İbn Kesîr, el-Bidâye, 16/223-224.

yapılması74 ve benzeri örnekler de fıkıh tedrisinin önemini ortaya koymaktadır.

İbnü’s-Sâ‘î (öl. 674/1275-76) de Ebü’l-Hasan Ali el-Fârıkî (öl. 602/1206)’den

bahsederken Bağdat Nizâmiyesi’ne fıkıh öğrencisi (mütefakkih) olarak girdiğini,

daha sonra kendisine muîdlik görevi verildiğini, fetvâ verdiğini ve fıkıh

öğrencilerini (el-mütefakkihe) çalıştırdığını aktarmaktadır.75 Nîşâbûr

Nizâmiyesi’nin kurulmasıyla ilgili aktarılan rivayet de bu kurumlarda çoğunlukla

Cüveynî’nin Nîşâbur Nizâmiyesi’nde ortaya koyduğu öğretim faaliyetinin Eş‘arî

kelâm tarihinde dönüm noktası teşkil ettiğini116 ileri sürmektedir. Daha çok

mutasavvıf, müfessir ve muhaddis kimliğiyle öne çıkan ve kelâm (Mu‘tezile, Eş‘arî

vs.) karşıtlığıyla bilinen Hâce Abdullah el-Herevî (öl. 481/1089)’nin 478/1085

Herât’ta bir mütekellimle girdiği tartışmada onu şiddetle tenkit edip reddetmesi

olayı da burada zikredilebilir. Zira bu hadiseden sonra Herevî’nin öğrencilerinden

bir grup sözü edilen kelâm âlimini darp edip evini yakmış, Nizâmülmülk’ün

Herât’taki medresesinin kapısını karalamışlardır.

söylenebilirse de buradan hareketle bu ilmin müfredattan tümüyle çıkarıldığını

iddia etmek güçtür.

Büyük Selçuklular dönemi; siyasi, içtimai ve kültürel açıdan olduğu kadar

tasavvufun gelişimi ve kurumsallaşması bakımından da önemlidir. Zira bu

dönemde Ebû’l-Kâsım el-Kuşeyrî (öl. 465/1072), Ebû Ali el-Fârmedî (öl.

447/1084), İmâm Gazzâlî (öl. 505/1111), Yusuf el-Hemedânî (öl. 535/1140)118

gibi büyük mutasavvıflar yetişmiştir. Bu mutasavvıflar, Selçuklular döneminde

tasavvufu/sûfîliği tabiri caizse Sünnîleştirerek meşruiyet kazandırmış ve bu

vesileyle tasavvufu/sûfîliği, Bâtınîlik gibi diğer akımlara meydan vermeden Ehl-i

Sünnet mensupları arasında yaymışlardır. Bunlar aynı zamanda hem

medreselerdeki eğitim-öğretim faaliyetleriyle yakından ilgilenmişler hem de

zaman zaman Selçukluların devlet politikasına yön vermişlerdir. Bilindiği gibi

bunların bazıları aynı zamanda Nizâmiyeler’de müderrislik yapan kişiler

olduklarından ders verme görevlerinin yanı sıra cami, mescit, hân ve ribât gibi

yerlerde halka yönelik vaazlar vermiş ve bu vesileyle devletin Sünnî politikasını

tasavvuf yoluyla tabana yaymak istemişlerdir. 507/1113 yılı civarında Bağdat’a

gelerek Nizâmiye’de hadîs ve fıkıh dersleri alan, 545/1150 yılında buraya

müderris olarak tayin edilerek medresede fıkıh ve hadîs dersleri veren Ebû Necîb

es-Sühreverdî (öl. 563/1167), misal olarak verilebilir. Sûfî kişiliğiyle öne çıkan

Âdâbü’l-mürîdîn sahibi es-Sühreverdî, kendisi için bir medrese ve bir de ribât inşa

ederek buralarda vaaz ve tasavvufla ilgili dersler de vermiştir.119 Bizzat vezir

Nizâmülmülk ve Melikşâh (1072-1092) gibi Büyük Selçuklu Sultanları, tasavvufî

İbnü’l-Cevzî, Nizâmiye Medresesi’ne

vakfedilen kitapların kayıt defterlerine baktığını ve 6000 cilt civarında kitap ihtiva

ettiğini gördüğünü138 söylemesi, kütüphaneye yapılan kitap bağışının nicelik

olarak ne kadar fazla olduğunu göstermesi açısından önemlidir. Ali b. Hasan el-

Bâharzî (öl. 467/1075), şair el-Kâfî’nin el-Ma‘ânî adlı divanıyla ilgili bir sorusunu

Nişâbûr Nizâmiyesi’nin kütüphanesi sayesinde hallettiğini139 belirtmesi, hem

kütüphanelerin hem de buradaki mevcut kitapların niteliğini göstermesi

bakımından önemlidir. Nitekim Abdüsselâm Kazvînî (öl. 488/1095),

Nizâmülmülk’e bu değerli kitaplardan hiç kimsede bir benzeri olmayan dört tane

kitap hediye etmiştir: 1) Ebû Ömer b. Hayûye (öl. 438/1047)’nin hattını taşıyan

İbrahim el-Harbî (öl. 258/898)’nin on ciltlik Ğaribu’l-Hadîs’i ki Nizâmülmülk

kendisine hediye edilen bu kitabı öğrencilerin faydalanması için Bağdat

Nizâmiyesi kütüphanesine vakfetmiştir. 2) Kümeyt b. Zeyd’in on üç ciltlik şiirle

kütüphanelerini bu gibi kurumlara bağışlamaları vesilesiyle bulunduğu şeklinde

de yorumlanabilir.

Bilhassa VII./XIII. yüzyılda felsefî ilimlerle ilgili kimi eserlerin medreselerde

yazılması veya istinsah edilmesi de bu eserlerin medrese çevrelerinde bir şekilde

mütedavil olduğunu göstermektedir.148 İbnü’l-Fuvatî (öl. 723/1323), 679/1280-

81’de Bağdat Nizâmiyesi’nde gördüğünü söylediği İhanlı devlet adamlarından

Devletşâh b. Emîr Seyfeddîn Sencer es-Sâhibî (öl. 724/1324)’nin astronomi,

matematik ve felsefeyle ilgili araştırmalar yaptığını bildirmektedir.149 Yine

Fahruddîn er-Râzî (öl. 606/1210)’nin Şerhu’l-işârât’ının bir nüshasını

644/1247’de,150 İbn Kemmûne (öl. 683/1284)’nin İbn Sînâ’nın el-İşârât ve’t-

tenbîhât’ının şerhi olan Şerhu’t-telvîhât adlı eserinin bir nüshasını 696/1296’da,

Kâtibî’nin Şerhü’l-mülahhas adlı eserinin bir nüshasını 692/1293’ta Bağdat

Nizâmiyesi’nde tamamlamaları151 dikkate değer örneklerdir. Bilhassa Bağdat

Nizâmiyesi’ndeki telif faaliyetleri ve Gazzâlî ile gelişen müfredat dışı felsefî ilimlerle

meşguliyet felsefinin/felsefî ilimlerin bir şekilde medrese çevrelerinde dolaşımda

olduğunun göstergesi sayılabilir.